
 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 30 del 13/07/2023  1 

 

 

Comune di Erto e Casso 
 

Medaglia d’oro al merito civile 
 

Provincia di Pordenone 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 30  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: GESTIONE SPAZIO ESPOSITIVO PRESSO LE EX SCUOLE ELEMENTARI DI 

CASSO. PROROGA CONCESSIONE AL 31.12.2023.  
 
 

L'anno 2023, il giorno 13 del mese di Luglio    alle ore 20:30 nella sala comunale, in modalità 
mista attraverso la piattaforma Jitsi Meets,si è riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello 
nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Carrara Antonio Sindaco Presente 
Martinelli Katy Vice Sindaco Presente 
Corona Davide Assessore Presente 
Filippin Mauro Assessore Esterno Presente 
 
 
Assiste il Segretario Greco  Vincenzo. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Carrara  Antonio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



2 
 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 30 del 13/07/2023  

OGGETTO: GESTIONE SPAZIO ESPOSITIVO PRESSO LE EX SCUOLE ELEMENTARI DI 
CASSO. PROROGA CONCESSIONE al 31.12.2023.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che quest’Amministrazione, grazie ad un contributo ventennale concesso dalla 
Regione Friuli Venezia Giulia, ha realizzato i lavori di ristrutturazione delle ex scuole elementari di 
Casso, con un intervento progettato dall’architetto Valentino Stella di Belluno, e che inoltre è stata 
realizzata una nuova viabilità di Casso, in particolare modo la strada di collegamento al cimitero 
comunale che riguarda anche la viabilità per raggiungere l’edificio in questione;  

SOTTOLINEATO che la struttura di proprietà comunale nei programmi dell’Amministrazione è 
destinata a spazio espositivo permanente, ora denominato Nuovo Spazio di Casso, anche in 
un’ottica di sostegno delle attività locali e di promozione della cultura e dell’arte nell’area 
geografica di pertinenza;  

VISTA la richiesta da parte della ditta “Dilform Ag Dolomiti Contemporanee” di Gianluca D’Incà 
Levis, per la gestione del “Nuovo Spazio di Casso” e per l’ideazione, la progettazione, la 
realizzazione delle iniziative artistiche e culturali previste per l’anno 2023/2024 – Richiesta di 
proroga, di cui al Prot. 2761/2023; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 25.07.2012 con la quale è stato 
affidato alla ditta Dilform Ag Dolomiti contemporanee di Gianluca D’Incà Levis di Belluno 
l’incarico professionale per l’ideazione, la progettazione, la realizzazione nonché l’attivazione in 
via sperimentale di uno spazio espositivo permanente presso le ex scuole di Casso;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 31.07.2017 con la quale è stato 
affidato alla ditta Dilform Ag Dolomiti contemporanee di Gianluca D’Incà Levis, con sede in 
Belluno, via Tiziano Vecellio n. 105, la gestione del Nuovo Spazio di Casso per l’ideazione, la 
progettazione, la realizzazione di iniziative artistiche e culturali, periodo 01.08.2017/31.07.2019, 
rinnovabili per un ulteriore biennio;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale anno 2019 n. 43 “Gestione spazio espositivo 
presso le ex scuole elementari di Casso. Proroga concessione” dal 01.08.2019 al 31.07.2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale anno 2020 n. 17 “Gestione spazio espositivo 
presso le ex scuole elementari di Casso. Proroga concessione” dal 01.08.2020 al 31.10.2021;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 08.03.2022 con oggetto: “Gestione 
spazio espositivo presso le ex scuole elementari di Casso. Proroga concessione” con la quale è stato 
prorogato l’affidamento della gestione del suddetto spazio espositivo al 30.08.2023;  

CONSIDERATO che la gestione dello Spazio richiede una specifica competenza non solo tecnico-
operativa ma anche logistico-progettuale e inoltre richiede la capacità di proporre scelte innovative 
con particolare riferimento al contesto tematico ed artistico;  
 
VERIFICATA la positività degli interventi posti in essere anche con riferimento all’afflusso di 
visitatori che sono stati indotti dall’attivazione di spazi artistici;  

ATTESO che il Comune è impossibilitato a gestirli in proprio per assenza di personale specializzato 
e di competenze specialistiche in materia;  



3 
 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 30 del 13/07/2023  

PRESO ATTO della disponibilità dell’architetto Gianluca D’Incà Levis di Belluno (che ha ideato lo 
Spazio e che già ha collaborato con la Ex Provincia di Pordenone e attualmente con il Servizio 
paesaggio e biodiversità della Regione FVG), giudicato idoneo sulla base del curriculum agli atti, a 
farsi carico della gestione dello Spazio Espositivo;  

SOTTOLINEATO che il suddetto soggetto ha anche collaborato con la Ex Provincia di Pordenone e 
con la Regione FVG nell’ambito dell’iniziativa Dolomiti Days;  

RILEVATO che sono in corso nuove progettualità, nell’ambito della stessa iniziativa, per la 
promozione di percorsi turistico-culturali nell’area delle Dolomiti Friulane, uno dei nove sistemi 
facenti parte del Bene Dolomiti UNESCO Patrimonio dell’Umanità;  

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 08.03.2022 con la quale è stata 
affidata al suddetto soggetto per il periodo 01 novembre 2021 / 30 agosto 2023, la gestione del 
Nuovo Spazio di Casso per ideare, progettare e realizzare delle iniziative artistiche e culturali presso 
le ex scuole di Casso; 

VALUTATA l’opportunità prorogare l’affidamento al suddetto soggetto per il periodo 31 agosto 
2023 – 31 dicembre 2023, la gestione del Nuovo Spazio di Casso per ideare, progettare e realizzare 
delle iniziative artistiche e culturali presso le ex scuole di Casso; 

SOTTOLINEATO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACQUISITO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 in 
ordine alla regolarità tecnica;  

ALL’UNANIMITÀ di voti favorevoli, resi per alzata di mano,  
 
 

D E L I B E R A  
 
1) di prorogare l’affidamento alla ditta Dilform Ag Dolomiti contemporanee di Gianluca D’Incà 

Levis, con sede in Belluno, via Tiziano Vecellio n. 105, per la gestione del Nuovo Spazio di 
Casso per l’ideazione, la progettazione, la realizzazione di iniziative artistiche e culturali, come 
nelle premesse indicato e per i motivi sopra specificati, per il periodo dal 31.08.2023 al 
31.12.2023; 
 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale.  

Con separata favorevole ed unanime votazione per alzata di mano, per dar seguito con celerità agli 
adempimenti conseguenti, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 1, comma 19, della legge regionale n. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 30 del 13/07/2023  

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Erto e Casso, 28 giugno    2023 Il Responsabile 

 F.TO PAOLO DE LORENZI 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Erto e Casso,  13 luglio    2023 Il Responsabile 
 F.TO CLAUDIO OLIVIER 
 

 
 
  



 

5 
 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 30 del 13/07/2023  

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Carrara  Antonio  F.to Greco  Vincenzo 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 14/07/2023 al 
29/07/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Erto e Casso, li 14/07/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Caterina Lucchini 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/07/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  13/07/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Vincenzo Greco 

 
 

 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li  

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


